
專家分析，
未 來 CPI 將

緩慢上行，但在經濟
下行背景下，工業領域
通縮加劇，未來仍需寬鬆政策來穩增
長，降低準備金率的政策空間大。

豬肉鮮菜蛋類價格大幅上漲
國家統計局數據顯示，8月CPI同

比上漲2%，漲幅比上月擴大0.4個百分點。食品價格仍
是推動CPI上升的主要原因。8月食品價格同比上漲
3.7%，漲幅比上月擴大1個百分點，其中豬肉、鮮菜價
格同比分別上漲19.6%和15.9%，合計影響CPI上漲1.05
個百分點。
從環比看，8月CPI環比上漲0.5%，豬肉、鮮菜和蛋

等食品價格環比大幅上漲。8月豬肉價格環比上漲
7.7%，影響CPI上漲0.25個百分點；受高溫、暴雨等天
氣影響生產運輸，鮮菜價格環比上漲6.8%，影響CPI上
漲0.21個百分點；蛋價環比上漲10.2%，影響CPI上漲
0.08個百分點，但8月價格仍低於去年同期。豬肉、鮮
菜和蛋三項合計影響CPI環比上漲0.54個百分點，超過8
月CPI環比總漲幅。

工業品出廠價格連降42個月
在食品價格帶動CPI上升的同時，工業品出廠價格
（PPI）卻在7月份跌至近六年來最低點後，繼續向下
「破位」創出新低。國家統計局數據顯示，8月PPI環比
下降0.8%，較上月擴大0.1個百分點；同比下降5.9%，
比上月擴大0.5個百分點。至此PPI月度數據同比下降已
持續42個月。而PPI長時間同比回落的景象，過去僅僅
在2008年至2009年、1997至1998年等經濟疲軟的時段
出現過。
國家統計局城市司高級統計師余秋梅表示，當月，主
要工業行業價格大多呈現下降態勢：其中，石油加工、

石油和天然氣開採、化學原料和化
學製品價格環比分別下降 6.1%、
5.7%和1.5%，降幅比上月擴大3.8、3.6
和0.8個百分點。

通縮壓力未減 寬鬆宜繼續
對於未來一段時間的物價走勢，交通銀行首席經濟學

家連平預計，豬肉價格仍將持續上漲，蔬菜、鮮果等時
令性強的食品價格在季節波動中上漲的概率較大，商品
房銷售回暖也將帶動相關的商品消費增長，未來CPI仍
有緩慢上行的可能，部分月份同比漲幅可能高於2%，但
全年CPI漲幅將低於3%的年度目標。不過從PPI數據
看，工業領域通縮加劇，進入三季度以來工業生產形勢
嚴峻，產出能力走弱。近期大宗商品價格低位震盪中趨
於下降，國際原油價格繼續下跌，輸入性通縮壓力不
減。
國泰君安宏觀分析師任澤平指出，雖然8月CPI同比
增長2%，但去掉豬肉價格因素後基本是通縮，貨幣政策
寬鬆將繼續。按照真實GDP增速和剔除豬以後的物價測
算，降息空間仍大，同時貨幣政策還將更多通過公開市
場操作和降準對沖外匯佔款減少。
匯豐大中華區首席經濟學家屈宏斌則表示，PPI降幅

超預期擴大至5.9%，多數行業價格均出現下降，石油加
工、黑色金屬冶煉等尤甚。儘管食品價格大漲，經濟其
它領域通縮態勢未有改善，政策寬鬆仍應繼續。
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香港文匯報訊 據
中新社報道，中國國
家工商行政管理總局
副局長馬正其昨日表
示，中國經濟發展的
「三駕馬車」中，消
費對宏觀經濟發展的
作用越來越凸顯。今
年上半年，消費對經
濟增長的貢獻率達到
60%，比去年同期提
高了5.7個百分點，
消費逐步成為拉動經
濟增長的主導力量。
馬正其當日在中

國國家工商總局於
蘇州召開的「全國
工商系統開展放心
消費創建活動現場
會」上說，經濟發
展新常態需要培育
消費熱點，需要優
化消費環境，釋放
消費潛力和強化消
費維權。放心消費
創建活動是促進消
費的有效形式和新
動力，能有效地推
動商品與服務質量
提升和產業結構轉
型升級，較好地改
善消費環境，為百
姓 能 消 費 、 敢 消
費、願消費，促進
持續健康發展提供
有利條件。

香港文匯報訊（記者孟慶舒北京報道）
審計署昨日公佈對長江三峽水利樞紐工程地
下電站竣工財務決算草案審計結果，發現竣
工財務決算草案多計投資約3.38億元（人民
幣，下同），工程存在虛計工程量、多計費
用等問題。此外，設備物資採購、工程施
工、技術諮詢服務等未依法依規招標，涉及
合同金額15.43億元。審計署稱目前三峽集
團公司正在組織整改，具體整改情況將由三
峽集團公司向社會公告。

決算草案多計投資3.38億
此次審計發現，竣工財務決算草案多計投

資3.38億元左右，其中涉及工程虛計工程
量、單價或超出合同約定多計費用，多預留
尾工投資，超標準支付監理費、招標代理
費、勘察設計費，多計概算外設備投資等問
題。對竣工財務決算草案列示的71.4億元投
資，審計核實後調整為68.09億元。
此外在工程建設管理方面，審計發現一些

設備物資採購、工程施工、技術諮詢服務等
未依法依規招標，個別工程建設因管理不嚴
格導致增加投資等問題，涉及合同金額
15.43億元。
審計還發現個別閒置及退場設備物資處置

不規範，導致增加投資1,965.51萬元。部分
閒置及退場物資設備處置不規範，以低於規
定價格42.53萬元處置物料集裝箱，二是有
200多項退場設備儀器未納入評估清單，部
分直接無償處置造成國有資產流失。

香港文匯報訊（記者 海

巖 北京報道）國家統計局昨

日發佈最新數據顯示，主要

受豬肉、蛋等食品價格大幅

上漲的影響，8月內地居民

消費價格（CPI）同比上漲

2%，創今年以來新高。值得

注意的是，作為通脹衡量標

準的CPI同比漲幅，超過了

1.75%的一年期存款基準利

率水平，與銀行實際執行的

2%左右的一年期存款利率基

本持平，隨着未來幾月CPI

漲幅可能繼續上升，內地又

一次進入實際「負利率」時

代。
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升升22%%高於存息高於存息 進負利率時代進負利率時代 專家指降準空間仍大專家指降準空間仍大

三峽地下電站
被查出虛計工程量

香港文匯報訊（記者 王玨 北京報
道）中國社科院等機構昨天發佈《生態
城市綠皮書》，該綠皮書批評當前不少
地方大搞違背自然規律、超越生態承載
能力和環境容量建設的「偽生態建
設」，在生態文明旗號下進行「生態折
騰」，勞民傷財。同時，針對內地當前
依然存在的城市管理運行中頻發的生態
事件對人民生命財產造成的重大損害，
綠皮書指出必須適時建立「城市生態預
警系統」，以有效預防、化解和應對城
市生態風險。

違背自然規律 勞民傷財
綠皮書稱，綠色生態城市建設凸顯中

國城市未來發展方向，然而，與良性發
展不協調的是，違背自然規律、超越生
態承載能力和環境容量建設的「偽生態
建設」或「偽生態文明建設」在局部範
圍出現甚至蔓延。

首先是認識誤區。一些地方主政者認
為「生態城市」建設就是人造自然，通
過種樹、鋪草、造水、建景觀大道等方
式人工打造「生態城」、「宜居城」、
「山水田園都市」，掀起了「廣場
熱」、「草坪熱」、「水景熱」等，不
顧民生力推人工生態。
其次是建設誤區。一些城市政府崇洋

媚外，大量複製甚至抄襲西方著名建
築，一時間假「白宮」、假「凱旋門」
出現在中國；有的地方盲目復古，大規
模恢復「唐城」、「宋城」、「明
城」，勞民傷財。
再其次是生態折騰。一些地方在生態

文明旗號下，今天植草坪，明天改花
園，後天栽大樹。這種生態折騰不但沒
有產生任何價值，而且成本巨大，顯然
與生態文明建設的初衷背道而馳。專家
們呼籲，中國生態城市建設需警惕「偽
生態」。

籲建城市生態預警系統
此外，課題組認為，中國城市已經全

面進入生態建設時期和局部生態盈餘
期，但生態化仍處於「初綠」階段，天
藍水淨地綠仍然是居民追求的理想自然
環境。針對當前依然存在的城市管理運
行中頻發的生態事件對人民生命財產造
成的重大損害，綠皮書提出必須適時建
立「城市生態預警系統」。以有效預
防、化解和應對城市生態風險。

社科院狠批地方「偽生態建設」

「十二五」內地醫藥科技投入近300億
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8月部分食品價格漲幅項目 環比（%） 同比（%）豬肉
7.7

19.6蛋
10.2

-11.2鮮菜
6.8

15.9糧食
1.6

3.7■數據來源：國家統計局，記者海巖整理

■審計發現三峽地下電站個別閒置及退場
設備物資處置不規範。 資料圖片

■西北某些相對缺水的縣區不顧缺水的
情況大建人造水景。 網上圖片

■■受食品價格上漲推動受食品價格上漲推動，，內地內地
月度月度CPICPI漲幅時隔一年後再度漲幅時隔一年後再度
回歸回歸「「22」」時代時代。。圖為福州民眾圖為福州民眾
在超市購物在超市購物。。 中新社中新社

香港文匯報訊（記者 劉凝哲、田一
涵 北京報道）國家衛生計生委科教司
司長秦懷金在昨日的衛計委例行發佈會
上表示，「十二五」以來，國家財政投
入醫藥衛生科技領域總計近300億元人
民幣，有力地推動了衛生計生事業發
展。此外，中國國家癌症中心副主任王
明榮在發佈會上指出，中國抗腫瘤新藥

高效低價，打破進口靶向藥（香港稱標
靶藥）壟斷局面。
秦懷金表示，為解決重症肝病病死率

高的難題，中國自主研發的人工肝系
統，將急性和亞急性重症肝炎病死率由
88%降至21%，慢性重症肝炎病死率由
85%降至57%；新型結核桿菌快速檢測
試劑使檢出率提高20%。

檢測愛滋病毒縮短至11天
他指出，中國目前對傳染性疾病預防

控制能力提升，如自主研發的愛滋病毒
核酸檢測試劑使檢測窗口期由22天縮短
至11天，已在全國血站使用，有效提高
血液安全保障能力，為愛滋病感染者的
早發現和控制傳播發揮了重要作用。

內地上月通脹內地上月通脹創創今年新高今年新高


